Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

REQUERIMENTO Nº 0165/2022
Em, 08 de agosto de 2022

REQUER INFORMAÇÕES SOBRE A PREFEITURA NÃO
TER DADO CONTINUIDADE NA 1ª ETAPA DO
CONVÊNIO DER-RJ Nº 07/2021, DESTINADO AO
CALÇAMENTO E SANEAMENTO QUE FOI ASSINADO
PELO PREFEITO NO DIA 04/03/2021 E SE HOUVE
ALGUMA RENOVAÇÃO DO CONVÊNIO PARA O ANO
DE 2022.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse
público, requer à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Prefeito
Municipal solicitando informações sobre a Prefeitura não ter dado continuidade na 1ª
etapa do Convênio DER-RJ Nº 07/2021 destinado ao calçamento e saneamento assinado
pelo Prefeito no dia 04/03/2021 e se houve alguma renovação do Convênio para o ano
de 2022. Tendo em vista que em outros Municípios houve a renovação desse Convênio,
a Prefeitura de Cabo Frio se manifestou para que o 1º Convênio fosse realizado?

Sala das Sessões, em 08 de agosto de 2022.

JOÃO ROBERTO DE JESUS DA SILVA
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

A Administração Pública deve pautar sua atuação sempre dentro da legalidade e
objetivando sempre o interesse público, nunca se descuidando da observância total dos
princípios de Direito Administrativo. As informações solicitadas são de suma
importância, tendo em vista que oneraria muito menos os cofres públicos, do que se
estivesse recebendo este material do Governo do Estado.

Neste sentido justifica-se o pedido de informações de caráter público, para
esclarecer o motivo da Prefeitura não dar prosseguimento ao referido Convênio.